Müellifin tarihi ko
nuları ele aldığı tek eseridir. 13. Ahmed
Cevdet Paşa ve Zamanı (İ stanbul 1332).
Yazar , babasının hayatı hakkında birin
ci elden kaynak niteliğinde olan bu ese
rinde, onun doğumundan başlayarak ço
cukluğunu. eğitim ve gençlik dönemle
rini, katıldığı sanat - edebiyat toplantı

larını ve 1272 ( 1855 -56) yıllarına kadar
geçen siyası olayları anlatmaktadır. Ki
tapta Cevdet Paşa'nın hayatının son kırk
yılındaki olaylar yer almadığından ese
rin bitirilememiş olduğu kabul edilmek
tedir (yazarın diğer eserleri ve yazılarının
tam listesi için bk. Kızıltan , Fatma Aliye

Hanım, s. 33-37).

Geçerken
devlet ü izzetle bir gün gördü kim ol
muş 1 Saraya muttasıl mescid mürür-ı
dehr ile viran 1 Karin-i izdivacı asaf İb
rahim Paşa'ya 1 Buyurdu kasdım etmek
tir bunu bir cami-i zişan 1 ... O saat emr
edip bu ma'bed-i zibayı yaptırdı 1 Ki olur
tarh-ı matbüun temaşa eyleyen hayran 1
... Bu mısra ' la Nedima söyledi tarih-i it
mamın 1 Ne a · ıa cami' ihya etti el-hak
Fatıma Sultan" ( 1140/ 1727-28) Hüseyin
Ayvansarayi de caminin kapısı üstünde
ki tarih kaydı olarak bu manzumenin son
beytini zikreder.

Fatma Sultan Camii'nin yapıldığı yıl

larda yaşayan ve 1141 ( 1728-29) tarihi
ne kadar geçen olayları kitabında anla
tan Küçükçelebizade İsmail Asım Efen
di bu hususta çok geniş bilgi vermekte
dir. Yaptırmış oldukları muhteşem sa
rayın yakınındaki Piri Ağa Mescidi'nin
harap halini gördüğünde Fatma Sultan
bu ibadet yerinin ewelkinden daha ge
niş, kagir bir cami olarak yapılmasını is
temiştir.

Günümüze kadar gelmeyen Fatma Sul
tan Camii'nin kapısı üstündeki kitabe
de yok olmuştur. 22 Zilhicce 1168 (29
Eylül 1755) gecesi çıkan Hocapaşa yan
gını Babıali ve çevresini harap ettiğine
göre caminin de zarar gördüğü tahmin
edilmektedir. Şem'danizade tarihinde
1175 ( 1761 -62) yılı olayları arasında, yıl
dırım düşmesiyle Yeni Valide Sultan Ca
mii minaresiyle Fatma Sultan Camii'nin
yıkıldığı bildirilmektedir. Eğer bu kayıt

Paşakapısı'ndaki (Eminönü) Fat ma Sul
tan Camii ile ilgiliyse (başka bir Fatma
Sultan Mescidi Topkapı ' dadır) bu tarihte
cami önemli ölçüde zarar görmüş de
mektir.

Mahmud tarafından ihya edilmiştir : "Fa
tıma Sultan'ın ihya etti rühun padişah 1
Buldu eski revnakın bu ma'bed-i ziba

FATMA SULTAN CAMii

Fat ma Sultan Camii ve Gümüşhanevi Tekkesi'nin tahmini
krokisi (10 Iletisat Fak ültesi Mecmuası, XLI!! , 511 , rs . 20)

yine 1 Harf-i cevherdar ile İzzet dedim
tarihini 1 Etti sultan camiin Mahmüd Han
ihya yine" (1243 / 1827-28) Hadikatü'l
cevômi'in bir yazma nüshasındaki der
kenarda bu husus şu kayıtla destekle
nir: "Ba'de'l- harik Haremeyn Hazinesi'n
den bina ve imar olunmuştur, 1245".

Fatma Sultan Camii 1280 ·den sonra
(1863-64) Ahmed Ziyaeddin Gümüşha
nevi'nin kurduğu , Nakşibendi tarikatı